• Las de 1517 se conservan en un volumen, manuscrita también, encuader
nado en cuera alazan del sigla XIX y lleva la signatura Lib. 1.085 del A.H.N. 

10 Las Constituciones de los Colegios de los Pobres, se conservan en el mismo· 
volumen que las de 1510, es decir en el Lib. 674-f del A.H.N. y ocupa los últimos· 
folios, desde el 50 ihasta el 56 v. 

11 A pesar de los años de diferencia que median entre estas dos constitucio
nes firmadas por Cisneros, se llaman Constituciones moderna.s a las de 1510, mien
tras que Constituciones antiguas son las de 1517. Con razón comenta Urriza, pa
gina 404: «Es indudable que éste, el numerada 1085 (del año 1517), es el texto 
primitiva, porque su forma dispositiva es mucho mas simplista. En cambio, e! 
674 (de 1510) hace el efecto de ser mas real y reviste la forma definitiva de un 
texto corregido por la experiencia». De ihecho sólo basta seguir la historia de
Alcala para ver cómo el texto de 1510 esta mucho mas acorde con 'la marclut 
de la universidad que el de 1517. Todo ello nos hace pensar que las Constitu-· 
clones de 1510 son las que estuvieron en vigor. 
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catedras de Artes y Teología» 12• Estos maestros de Artes enseña
ban toda la filosofia a través de los cuatro años que integraban el 
estudio de la misma. Dos regentaban las clases del primer año o 
curso de Siúmula.s; otros dos el segundo año o cu.irso de Lógica; 
otros dos el tercer año, llamado cwrso de: Física o Filosofía '11;(Ltural, 
y los dos restantes se ocupaban del cuarto año o curso de Meta
física, que comenzaba el 18 de octubre y concluía el 2 de febrero. 
A partir de 1555 se prolongó en mes y medio este cuarto curso, 
concluyendo así el 25 de marzo 13• 

El plan de estudios esta bien trazado en las Constituciones del 
fundador, así como también el lugar que en él ocupaba la Meta
física: 

Quoniam cursus Artium, qui fieri debet more parisiensi, requirit 
exactam diligentiam assidiumque laborem idcirco ordinamus quod qui
libet regens in hac facultate teneatur legere librum sibi assignatum 
quodlibet anno eorum trium cum quattuor mensibus per quos durat cur
sus ut superius dispositum est. Ita ut quod regens primo anno legat 
summulas logicales petri Hyspani vel Alterius doctoris cum suis glosis 
et notabilibus et argumentis, prout rei Fori et Facultati videbitur ex
pedire. Et legat regens prefatus duas lectiones ante meridiem cum suis 
questionibus et reparationibus quas faciat bis in die. Et a die Natalis 
beatorum apostolorum Petri et Pauli usque ad assumptionem Virginis 
poterunt rector et consiliarii: si visum fuerit expedire dispensare cum 
regentibus Artium ut possint pretermittere una ex lectionibus que 
legunt ante meridiem et reparationes que sint immediate post prandium. 
Et etiam per idem tempus possint prelati rector et consiliarii dispensare 
cum regentibus Medicine ut pretermittant unam ex duobus lectionibus: 
ita in quantum semper legat una lectio ante meridiem et alia post me
ridiem. In secundo autem anno idem regens eisdem auditoribus et 
eisdem horis legat textum logice cum suis glosis notabilibus questioni
bus et argumentis. Et librum predicabilium porphyrii librum predica
mentorum Aristotelis. Duos libros Perihermenias: Duos Priorum et duos 
posteriorum: Quatuor Thopicorum et duos elenchorum. In tertio vero 
anno idem regens eisdem auditoribus et eisdem horis legat phyloso
phiam naturalem Aristotelis cum suis glosis questionibus notabilibus 
et argumentis et octo libros physicorum: tres de celo et mundo: nam 
tertius dimitti poterit. Duos de generatione et corruptione. Tres me-

12 Llb. 674-f, fol. 26. Sin embargo, las Constituciones de 1517, como ya indi
cabamos, cf. Lib. 1085, fol. 27, nos dice: cHaya ... siete maestros regentes teó
logos y artistaS». 

,. Cf. Leg. 555, del A.H.N., año 1555, donde leemos: «Los tres años primeros 
y mas desde San Lucas basta nuestra Señora de Marzo>. 
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theororurn nam quartus dimitti poterit et: tres libros de anima: licet pri
mus eorum celeriter possit transcurri: et quatuor libros parvorum Na
turalium hoc est de sensu et sensato de somno et vigília: De Memoria 
et Reminiscentia et de longitudine et brevitate vite, deinde in quattuor 
mensibus asiduis usque ad festam purificationis prefatus regens eisdem 
auditoribus adque eisdem horis legat sex libros Metaphysicorum Aristo
telis curn suis glosis et questionibus 14. 

En el capítulo 40 de las mismas Constituciones, cuando señala 
las materias propias para la Licenciatura en Filosofía, que eran las 

que se estudiaban en el cuarto año de Arles, aún es mas explícito 
el cardenal al determinar las disciplinas de este curso o curso de 
Metafísica: 

Post baccalariaturn qui voluerit ad gradum licentie in Artibus per
venire teneatur continuare lectiones usque ad finem phylosophie natu
ralis sub regenti eiusdem facultatis. Qua finita, audiet ab eodem regente 
sex libros Metaphysice, audiet etiam a lectore Ethicorum ad minus sex 
libros moralis phylosophie et in quarto anno post festurn Purificationis 
Virginis teneantur omnes baccalarii volentes licentiari: respondere bis 
de conclussionibus sub presidentia sui regentis hoc modo: Primo etiam 
quinque doctoribus baccalariis ponent conclusiones eodem die presiden
te suo regente. Quor urn primus habeat conclusiones in Logica. Secun
dus in Phylosophia in doctrina octo librorum physicorum. Tertius in 
n aturali phylosophia de residuis libris. Quartus in Methaphysica: Quin
tus in Morali doctrina ad quas conclusiones invittentur ad arguendum 
Magistri et doctores Theologie Artium et Medicine ita quod nulli ar
guat infra istos gradus . . . m. 

Incluso exige el cardenal, en el capítulo 35 de las mencionadas 
Constituciones, que si algún opositor a catedra para dicha facultad 
no estuviese graduado en la misma, debería demostrar en unas lec
ciones públicas durante las oposiciones, su preparación tanto en 
súmulas como en lógica, filosofía natural y metafísica, que eran las 
materias específicas para cada uno de los cuatro años de Artes en 
la Complutense: 

Sed si aliquis qui non fuerit graduatus in hac universitate venerit 
ad se opponen dum ut de eius eruditione et sufficiencia possit constare 
ultra prefactas lectiones oppositionis teneatur etiam legere alias lectio-